
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/32165]
12 MEI 2022. — Besluit van de Waalse Regering houdende afwijking van bepaalde voorwaarden inzake de

bewerking van braakliggend land voor het jaar 2022

De Waalse Regering,

Gelet op Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 tot
vaststelling van voorschriften voor rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van
het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van verordening (EG) nr. 637/2008 van de Raad en
verordening (EG) nr. 73/2009 van de Raad;

Gelet op Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 639/2014 van de Commissie van 11 maart 2014 tot aanvulling van
Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van voorschriften voor
rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van het gemeenschappelijk
landbouwbeleid en tot wijziging van bijlage X bij die Verordening;

Gelet op het uitvoeringsbesluit (EU) 2022/484 van de Commissie van 23 maart 2022 tot vaststelling van de
mogelijkheid om af te wijken van Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad en van
Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 639/2014 van de Commissie wat betreft de uitvoering van bepaalde voorwaarden
in verband met de vergroeningsbetaling voor het claimjaar 2022;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, de artikelen D.4, D.241, D.242 en D.251;
Gelet op het rapport van 6 april 2022, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 6 april 2022;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 21 april 2022;

43646 BELGISCH STAATSBLAD — 19.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
9-
05

-2
02
2



Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale Overheid gepleegd op 2 mei 2022;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid gemotiveerd door het feit dat de Russische invasie in Oekraïne op
24 februari 2022 geleid heeft tot een forse stijging van de voedselgrondstoffenprijzen en een impact heeft op vraag en
aanbod van landbouwproducten;

Dat om deze situatie het hoofd te bieden, het landbouwproductiepotentieel van het Waalse Gewest voor zowel de
voedsel- als de voedervoorziening moet worden vergroot ten einde zich bij de Europese inspanning aan te sluiten;

Dat daartoe voor het jaar 2022 bepaalde afwijkingen van het verbod op het gebruik van braakliggend land voor
landbouwproductie vastgesteld moeten worden;

Dat, om te waarborgen dat de bij dit besluit toegestane afwijkingen effectief zijn om de nagestreefde doelstellingen
te halen, de landbouwers zo spoedig mogelijk gebruik moeten kunnen maken van de voorgenomen afwijkingen, met
name met het oog op de inzaai van voorjaarsgewassen;

Gelet op advies 71.392/4 van de Raad van State, gegeven op 28 april 2022, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid,
3°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit verstaat men onder:

1° besluit van de Commissie: het uitvoeringsbesluit (EU) 2022/484 van de Commissie van 23 maart 2022 tot
vaststelling van de mogelijkheid om af te wijken van Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en
de Raad en van Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 639/2014 van de Commissie wat betreft de uitvoering van bepaalde
voorwaarden in verband met de vergroeningsbetaling voor het claimjaar 2022;

2° Verordening (EU) nr. 1307/2013: de Verordening (EU) nr. 1307/2013van het Europees Parlement en van de Raad
van 17 december 2013 tot vaststelling van voorschriften voor rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader
van de steunregelingen van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van Verordening (EG)
nr. 637/2008 van de Raad en Verordening (EG) nr. 73/2009 van de Raad;

3° Verordening nr. 639/2014 : de Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 639/2014 van de Commissie van 11 maart 2014
tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van
voorschriften voor rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot wijziging van bijlage X bij die verordening.

Art. 2. § 1. Overeenkomstig artikel 1 van het besluit van de Commissie worden voor het jaar 2022 de volgende
bepalingen aangenomen:

1° in afwijking van artikel 44, § 4, van Verordening (EU) nr. 1307/2013 wordt braakliggend land dat wordt
begraasd, voor productiedoeleinden wordt geoogst of wordt beteeld, als een afzonderlijk gewas beschouwd;

2° in afwijking van artikel 45, § 2, van Verordening (EU) nr. 639/2014 wordt braakliggend land dat wordt begraasd,
voor productiedoeleinden wordt geoogst of wordt beteeld, als ecologisch aandachtsgebied beschouwd.

§ 2. Voor de toepassing van paragraaf 1 mogen de volgende gewassen op braakliggend land worden geteeld:

1° korrelmaïs (code 202);

2° snijmaïs (code 201);

3° klavers (code 72);

4° luzerne (code 73);

5° hopperupsklaver (code 56);0}

6° rolklaver (code 57);

7° steenklaver (code 58);

8° soja (code 43);

9° tuin- en veldbonen (winterrassen) (code 521);0}

10° tuin- en veldbonen (zomerrassen) (code 522);

11° bitterstofarme lupinen (code 53);

12° wintermengsels van peulvruchten en granen of andere soorten (code 541) ;

13° voorjaarsmengsels van peulvruchten en granen of andere soorten (code 542) ;

14° eiwitrijke erwten (winterrassen) (code 511);

15° eiwitrijke erwten (zomerrassen) (code 512).

Art. 3. Dit besluit houdt op van kracht te zijn op 31 december 2022.

Art. 4. De Minister bevoegd voor Landbouw is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 12 mei 2022.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

43647BELGISCH STAATSBLAD — 19.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
9-
05

-2
02
2




